1

EDITAL nº 02/2021

Processo Seletivo de Atividades de Saúde e Lazer

Alunos veteranos e novatos

O INSTITUTO DRAGÃO DO MAR- IDM, no uso de suas atribuições legais, torna

público as normas que regem o processo de seleção e ingresso de alunos em

atividades de Saúde e Lazer, do Centro de Formação Olímpica (CFO).

1. DO NÚMERO DE VAGAS:

Serão ofertadas vagas para jovens, adultos e idosos com idade a partir de 20 anos.

As vagas serão assim distribuídas, entre chamada imediata e cadastro de reserva:

Atividades Físicas Vagas Ofertadas (Chamada Imediata + Cadastro de Reserva):

MODALIDADE DIAS HORÁRIO NÚMERO DE

   VAGAS

Alongamento Segunda e Quarta 11:00 as 12:00 25

Alongamento Terça e Quinta 11:00 as 12:00 25

Condicionamento Físico Segunda e Quarta 17:00 as 18:00 20

Condicionamento Físico Terça e Quinta 17:00 as 18:00 20

TOTA DE VAGAS  90

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas exclusivamente

online no site www.formacaoolimpica.org.br no período de 17 a 23 de maio

de 2021, mediante preenchimento completo do formulário de inscrição.

2.2 A lista dos aprovados será publicada no site www.formacaoolimpica.org.br

http://www.formacaoolimpica.org.br/
http://www.formacaoolimpica.org.br/

2.3 Os alunos que já participam das atividades no CFO precisam fazer a

renovação de suas matrículas, tendo prioridade para as vagas ofertadas.

Por esse motivo, após o preenchimento das vagas por esses alunos

veteranos, serão selecionados novos alunos para preencher as vagas

remanescentes.

2.4 A equipe responsável pela seleção não se responsabilizará por

rematrículas (veteranos) ou matrículas (novatos) com dados incompletos

ou em desacordo com os termos desta chamada e não receberá

rematrículas fora do prazo estabelecido.

2.5 A equipe responsável pela seleção não se responsabilizará por inscrições

com dados incompletos ou em desacordo com os termos desta chamada

e não receberá inscrições fora do prazo estabelecido.

3. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

Idade: 20 anos ou mais no ato da inscrição.

4. DOS INCENTIVOS

Cada aluno selecionado receberá camiseta e cesta básica. A camiseta será

entregue no início dos treinos, enquanto que a cesta básica será entregue uma vez

por mês, mediante o cumprimento mínimo de frequência de 75% nas aulas, em cada

mês, enquanto durar a pandemia. Serão entregues máscaras e álcool em gel de

acordo com a disponibilidade do CFO.

5. DO PROCESSO SELETIVO

5.1 O processo seletivo levará em conta os critérios abaixo, que serão

classificatórios, mas não excludentes;

5.2 Faixa etária 20 anos ou mais (de acordo com quantidades de vagas por atividade);

5.3 Comprovação de renda familiar. Critérios de pontuação: até dois salários

mínimos - 03 pontos, entre três e quatro salários mínimos - 02 pontos, acima de

quatro salários mínimos - 01 ponto;

5.4 Ser preferencialmente residente no município de Fortaleza ou Região

Metropolitana. Critérios de pontuação: morador da Regional VI - 03 pontos,

morador de outras Regionais de Fortaleza - 02 pontos, morador da Região

metropolitana - 01 ponto;

5.5 A seleção será realizada por uma equipe de Profissionais de Educação Física,

da Gerência de Esportes e Lazer do CFO, composta para este fim.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1 Alunos veteranos terão prioridade para as vagas imediatas disponibilizadas;

6.2 O processo classificatório considerará os melhores resultados do somatório das

notas relativas aos componentes tratados nos itens 5.3 e 5.4;

6.3 Em caso de empate, será classificado para ocupar a vaga disponibilizada o

candidato que, por ordem de prioridade, obtiver menor renda comprovada;

6.4 Persistindo o empate, será classificado para ocupar a vaga disponibilizada o

candidato que se encaixar nos seguintes perfis: pessoas com deficiência física e

LGBTQIA+;

6.5 Persistindo o empate, a participação no programa Bolsa Família será utilizada

como critério de desempate;

6.6 Mantida a situação de empate, será priorizado o aluno que comprovadamente

tiver a maior idade.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados serão disponibilizados após preenchimento total do número de vagas e

divulgados na página eletrônica: www.formacaoolimpica.org.br .

http://www.formacaoolimpica.org.br/

8. DA MATRÍCULA

A inscrição será realizada mediante o preenchimento do formulário online e a

confirmação da inscrição. A confirmação da matrícula é imediata a aceitação dos dias

e horários determinados. Em caso de não confirmação, o candidato perderá a vaga e

seguirá a chamada do cadastro de reserva.

9. DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO

A documentação deverá ser anexada no preenchimento do formulário online dentro

do prazo estabelecido pela Gerência de Esportes do dia 17 a 23 de maio de 2021. As

documentações e inscrições realizadas após o dia 23 de maio de 2021 serão

desconsideradas.

- Documento de Identidade com foto ou Certidão de Nascimento e foto;

- Comprovante de endereço;

- Comprovante de Renda (contracheque, declaração de imposto de renda, extrato

bancário dos últimos 3 meses ou cartão do Bolsa Família);

- Cópia do cartão do Bolsa Família, em caso de ser beneficiário;

- Aceites a serem e enviados no ato de inscrição no formulário online.

10. DAS VAGAS REMANESCENTES

No caso da existência de vagas remanescentes, em virtude de desistência ou

quaisquer outros motivos, as vagas serão disponibilizadas aos alunos que estiverem

posicionados imediatamente após aquele que obteve a última classificação.

11. DOS CASOS OMISSOS E DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Os casos omissos serão submetidos à apreciação e decisão da comissão de seleção

indicada pela Gerência de Esportes do CFO. O prazo para interposição de recursos é

de (01) um dia a contar da data de publicação dos resultados, devendo o interessado

apresentar justificativa via e-mail pra secretariaesportes.cfo@gmail.com neste prazo.

mailto:secretariaesportes.cfo@gmail.com

12. DO CRONOGRAMA:

O processo seletivo obedecerá ao cronograma apresentado abaixo:

ETAPAS DATAS

Período de inscrição 17 a 23 de maio de 2021

Divulgação do resultado 26 de maio de 2021

Data para interposição de recursos 27 de maio de 2021

Resultado dos recursos 28 de maio de 2021

Início das aulas 31 de maio de 2021

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

13.1. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento dos resultados e

demais publicações referentes a este Edital.

13.2. As aulas do curso serão realizadas, em regra, de maneira remota, sendo

que as aulas presenciais estarão condicionadas à liberação por parte dos

decretos estaduais e municipais vigentes.

13.3. Caso necessário, a Comissão avaliadora reserva-se o direito de prorrogar os

prazos descritos no Cronograma.

13.4. Dúvidas decorrentes deste processo seletivo poderão ser esclarecidas pelo e-

mail secretariaesportes.cfo@gmail.com, durante o período de inscrição.

13.5. O preenchimento do formulário de inscrição só será considerado válido quando o

aluno declarar “aceite” nos documentos em anexos no próprio formulário.

13.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Superintendência do Centro de

Formação Olímpica.

Fortaleza/CE, 03 de maio de 2021.

Adriano Loureiro

Superintendente do Centro de Formação Olímpica - CFO

Rachel de Sousa Gadelha Costa

Presidente do IDM

mailto:secretariaesportes.cfo@gmail.com